[image: image1.jpg]

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  СОБОЛЕВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА КАМЧАТСКОГО  КРАЯ

11 марта  2014

    с.Соболево                                              № 72
Об утверждении Положения

о санитарно- противоэпидемической

комиссии Соболевского муниципального

района
На  основании Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30.03.1999гг. №52-ФЗ и ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в  целях осуществления координации работы по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Соболевского муниципального района Камчатского края, оперативной разработки и реализации мер по своевременному предупреждению, локализации и ликвидации инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) среди населения

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии  Соболевского муниципального района, согласно  приложению №1.

2.    Утвердить   санитарно-противоэпидемическую  комиссию Соболевского муниципального района в новом составе, согласно приложению  №2.

3. Признать утратившими силу:  постановление главы Соболевского  районного муниципального образования от 05.05.2004 №81 «Об утверждении санитарно-противоэпидемической комиссии Соболевского муниципального района и постановление главы Соболевского муниципального района  от 24.06.2008г. №186 "О внесении изменений и дополнений в постановление главы Соболевского районного муниципального образования от 05.05.2004 №81 «Об утверждении санитарно-противоэпидемической комиссии Соболевского муниципального района.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя  главы администрации Данилину Т.В.

  Глава Соболевского муниципального района                     В.И. Куркин

                                                                                                                                                                                                                          Приложение №1

                                                                                     к постановлению администрации

                                                                            Соболевского муниципального района

                                                                                                   от 11.03.2014 №72

Положение

о санитарно-противоэпидемической комиссии Соболевского муниципального района

1. Основные положения

1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия Соболевского муниципального  района (далее по тексту - комиссия) является координирующим органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных  организаций, учреждений и служб независимо от организационно-правовой формы, расположенных на территории района, в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) среди населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на территории района.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, правовыми актами Правительства Камчатского края, муниципальными правовыми актами  и настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии

2.1.     Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) среди населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на территории района.

2.2.    Рассмотрение и решение вопросов:

координации деятельности заинтересованных организаций, учреждений  и служб независимо от организационно-правовой формы, расположенных на территории района, должностных лиц и граждан в области профилактики массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) среди населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в районе;

выполнения санитарного законодательства Российской Федерации.

3. Функции комиссии

3.1. Организация оперативного рассмотрения вопросов, связанных с возникновением на территории района санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) среди населения и их предупреждение.

3.2.   Разработка, организация комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принятие решений по этим вопросам в пределах компетенции, контроль их выполнения.

3.3.  Определение необходимости введения и отмены в установленном порядке на территории района особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

3.4.    Рассмотрение и оценивание состояния санитарно-эпидемиологической обстановки на территории района и прогнозы ее изменения, выполнение санитарного законодательства Российской Федерации.

3.5.  Информирование администрации  Соболевского муниципального района  о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации.

4. Права комиссии

4.1.   Получать от руководителей служб и ведомств, организаций района информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановки, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и мерах, принимаемых по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания.

4.2.   Заслушивать на заседаниях комиссии руководителей, организаций независимо от организационно-правовой формы, расположенных на территории района, о реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, и о выполнении решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

4.3.     Ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной, уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.

5. Управление и организация деятельности

5.1. Комиссию возглавляет председатель - заместитель главы администрации  Соболевского муниципального района

5.2. Состав комиссии утверждается постановлением главы администрации  Соболевского муниципального района

5.3. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает планы работы комиссии. Члены комиссии принимают личное участие в ее работе без права замены.

5.4. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.

5.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.6. Решения комиссии оформляются протоколом и доводятся до сведения заинтересованных организаций, должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок.

5.7.Организационно-техническое обеспечение работы комиссии осуществляет администрация Соболевского муниципального района.

                                                                                    Приложение №2

                                                                                     к постановлению администрации

                                                                            Соболевского муниципального района

                                                                                                  от 11.03.2014 №72

                                                          Состав

санитарно- противоэпидемической комиссии Соболевского

                                         муниципального района

      Данилина Татьяна
 -
 заместитель главы администрации

       Владимировна                 Соболевского муниципального района,

 председатель комиссии

      Гоняева Нина
  -      и.о. начальника территориального

      Фёдоровна

 отдела Управления Роспотребнадзора

                                                  по Камчатскому краю в Соболевском

                                                  районе,  заместитель председателя

                                                  (по согласованию)

        Сапожкова Анна      -    консультант(юрист) администрации

         Владимировна              Соболевского муниципального района,

                                                секретарь комиссии

                                                   Члены комиссии:

        Гришутин Евгений       -   главный врач ГБУЗ КК « Соболевская

        Евгеньевич                         районная больница» (по согласованию)

        Таранова Наталья
-   руководитель КГУ «Соболевская

         Юрьевна                             районная СББЖ»  (по согласованию)

         Комаров Сергей            -  главный врач филиала ФБУЗ «Центр

         Константинович               гигиены и эпидемиологии в Камчатском

                                                    крае в Соболевском районе» (по согласованию)

         Борисова Татьяна
 -  глава Соболевского сельского поселения

         Михайловна

         Третьякова Светлана
 -  глава Устьевого сельского поселения

          Викторовна

        Овчаренко Галина
 -   глава Крутогоровского сельского поселения

         Николаевна

         Куркина Нина
  -  руководитель Управления образования

         Николаевна                         администрации Соболевского

                                                      муниципального района

        Наговицын Николай
  -  консультант по ГО и ЧС, мобилизационной

         Николаевич                        подготовки администрации Соболевского

                                                      муниципального района

                                                                                                  Приложение №1

                                                                                     к постановлению администрации

                                                                            Соболевского муниципального района

                                                                                                   от 11.03.2014 №72

Положение

о санитарно-противоэпидемической комиссии Соболевского муниципального района

1. Основные положения

1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия Соболевского муниципального  района (далее по тексту - комиссия) является координирующим органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных  организаций, учреждений и служб независимо от организационно-правовой формы, расположенных на территории района, в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) среди населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на территории района.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, правовыми актами Правительства Камчатского края, муниципальными правовыми актами  и настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии

2.1.     Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) среди населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на территории района.

2.2.    Рассмотрение и решение вопросов:

координации деятельности заинтересованных организаций, учреждений  и служб независимо от организационно-правовой формы, расположенных на территории района, должностных лиц и граждан в области профилактики массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) среди населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в районе;

выполнения санитарного законодательства Российской Федерации.

3. Функции комиссии

3.1. Организация оперативного рассмотрения вопросов, связанных с возникновением на территории района санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) среди населения и их предупреждение.

3.2.   Разработка, организация комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принятие решений по этим вопросам в пределах компетенции, контроль их выполнения.

3.3.  Определение необходимости введения и отмены в установленном порядке на территории района особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

3.4.    Рассмотрение и оценивание состояния санитарно-эпидемиологической обстановки на территории района и прогнозы ее изменения, выполнение санитарного законодательства Российской Федерации.

3.5.  Информирование администрации  Соболевского муниципального района  о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации.

4. Права комиссии

4.1.   Получать от руководителей служб и ведомств, организаций района информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановки, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и мерах, принимаемых по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания.

4.2.   Заслушивать на заседаниях комиссии руководителей, организаций независимо от организационно-правовой формы, расположенных на территории района, о реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, и о выполнении решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

4.3.     Ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной, уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.

5. Управление и организация деятельности

5.1. Комиссию возглавляет председатель - заместитель главы администрации  Соболевского муниципального района

5.2. Состав комиссии утверждается постановлением главы администрации  Соболевского муниципального района

5.3. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает планы работы комиссии. Члены комиссии принимают личное участие в ее работе без права замены.

5.4. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.

5.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.6. Решения комиссии оформляются протоколом и доводятся до сведения заинтересованных организаций, должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок.

5.7.Организационно-техническое обеспечение работы комиссии осуществляет администрация Соболевского муниципального района.